
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1972 1 Stb. 55

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

55 B E S L U I T  van 12 januari 1972, houdende 
wijziging van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 ("Stb. 
319).

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 1 december 1971, nr. AW71/U3059, Directoraat- 
Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsperso­
neelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wachtgelden, Afde­
ling Wetgeving;

overwegende, dat het wenselijk is het Rijkswachtgeldbesluit 
1959 te wijzigen;

gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 1929;
de Raad van State gehoord (advies van 22 december 1971, 

nr. 8);

gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen­
landse Zaken van 4 januari 1972, nr. AW71/3428, Directo- 
raat-Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheids­
personeelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wachtgelden, 
Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Rijkswachtgeldbesluit 1959, (Stb. 319) x) wordt gewij­
zigd als volgt:

A. Artikel 3 wordt gelezen:
Artikel 3. 1. Dit besluit verstaat onder diensttijd: de 

diensttijd die aan het ontslag voorafgaat en die medetelt voor 
de pensioenberekening krachtens de pensioenwet of als zoda­
nig zou medetellen, wanneer die tijd door inkoop voor pen­
sioen geldig zou zijn verklaard, met uitzondering van de tijd:

a. die voorafgaat aan een ontslag uit een betrekking waar­
aan een functioneel leeftijdsontslag is verbonden, mits uit 
hoofde van dat ontslag een uitkering is toegekend;

b. die in aanmerking is genomen bij de berekening van de 
duur van een wachtgeld of van een uitkering ter zake van on­
vrijwillige werkloosheid ten laste van de overheid, tenzij voor 
de toepassing van artikel 6, tweede en derde lid en van artikel 
7, eerste lid;

c. die voorafgaat aan een onderbreking in de diensttijd door 
ontslag van langer dan een jaar, tenzij voor de toepassing van 
artikel 6, tweede en derde lid en van artikel 7, eerste lid;

d. bedoeld in artikel D3 van de pensioenwet;
e. in een aangehouden betrekking.
2. Voor de toepassing van het vorige lid, van artikel 6, 

derde lid en van artikel 7, eerste lid, geldt ten aanzien van de 
diensttijd bedoeld in artikel D l, onder b tot en met e, van de 
pensioenwet, dat belanghebbende geacht wordt het in artikel 
D2 van die wet bedoelde verzoek aan de directie te hebben 
gedaan.

3. Dit besluit verstaat mede onder diensttijd de diensttijd 
die aan het ontslag voorafgaat in een betrekking waarin be­
langhebbende krachtens artikel B7, onder a, van de pensioen­
wet geen ambtenaar in de zin van die wet is, mits het ontslag 
uit die betrekking is verleend.

x) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 15 augustus 
1970 (Stb. 400).

4. Indien en voor zover diensttijd die bij de berekening van 
het wachtgeld in aanmerking is genomen, met een overheids- 
pensioen, anders dan ten laste van het Algemeen burgerlijk 
pensioenfonds, wordt vergolden, worden de duur en het bedrag 
van het wachtgeld, met ingang van de dag waarop dit pensioen 
is ingegaan, herberekend, waarbij die diensttijd buiten beschou­
wing wordt gelaten.

B. Artikel 4 wordt gelezen:
Artikel 4. 1. Dit besluit verstaat onder laatstelijk genoten 

wedde:
de wedde in de zin van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 

Rijksambtenaren 1948 dan wel hetgeen daarmede overeen­
komt indien belanghebbende geen ambtenaar is in de zin van 
genoemd besluit, vermeerderd met het bedrag der vakantie- 
uitkering, berekend over een maand, waarop de belanghebben­
de op de dag voorafgaande aan zijn ontslag aanspraak had of 
bij waarneming van zijn functie zou hebben gehad, met dien 
verstande, dat:

a. indien deze wedde geheel of gedeeltelijk uit wisselende 
inkomsten bestaat, ten aanzien van deze inkomsten als laatste­
lijk genoten wedde of als deel daarvan geldt de gemiddelde 
wedde over de twaalf volle kalendermaanden aan het ontslag 
voorafgaand;

b. als deel van de laatstelijk genoten wedde tevens zal 
gelden het bedrag dat over de twaalf volle kalendermaanden 
voorafgaande aan het ontslag, gemiddeld aan toelage als be­
doeld in artikel 22a van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1948 dan wel aan prestatiebeloning met toe­
passing van artikel 23 van genoemd besluit, per maand aan de 
belanghebbende is toegekend.

2. Indien in de laatstelijk genoten wedde, omschreven in 
het vorige lid, anders dan ten gevolge van het verwerven van 
salarisanciënniteit, wijziging zou zijn gekomen, wanneer de be­
langhebbende op die wedde in dienst zou zijn gebleven, zal 
van de dag van inwerkingtreding van die wijziging af het aldus 
gewijzigd bedrag als laatstelijk genoten wedde gelden.

3. Voor betrekkingen, die geleidelijk worden opgeheven, 
kan van het hiervoren bepaalde ten gunste van de belangheb­
bende worden af ge weken.

C. Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
a. tussen de woorden „dag” en „van”, voorkomende in het 

eerste en tweede lid, worden ingevoegd de woorden: van 
ingang.

b. het derde en vierde lid worden gelezen:
3. Geen recht op wachtgeld heeft de belanghebbende 

bedoeld:
a. in artikel 2, eerste lid, onder a en b, die andere mede 

in verband met zijn persoonlijkheid en omstandigheden voor 
hem passende werkzaamheden heeft geweigerd te aanvaarden;

b. in artikel 2, eerste lid, onder a tot en met e, aan wie 
schriftelijk is medegedeeld dat hem eervol ontslag zal worden 
verleend en die na die mededeling een hem aangeboden be­
trekking, welke mede in verband met zijn persoonlijkheid en 
omstandigheden voor hem passend is te achten, heeft gewei­
gerd te aanvaarden.

4. Onze Minister beslist over de toekenning van wachtgeld 
op schriftelijke aanvraag door de belanghebbende. De stukken 
die Onze Minister nodig acht voor de behandeling van de 
aanvraag dienen door of vanwege de belanghebbende te wor­
den overgelegd.

D. Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
a. In het eerste lid wordt het cijfer „3” vervangen door 

het woord: drie.



 

 
 

 

 

 

 

Stb. 55 2 1972

b. In het tweede lid wordt voor „artikel 9” gelezen: arti­
kel 8.

c. Het derde lid wordt gelezen:
3. De duur van het wachtgeld van de belanghebbende, die 

ten tijde van het ontslag een diensttijd, voor zover geldig voor 
pensioen, van ten minste tien jaren heeft volbracht, wordt, 
indien de som van zijn leeftijd en diensttijd ten tijde van het 
ontslag 60 jaren of meer bedraagt, na afloop van de termijn 
waarover wachtgeld is toegekend, verlengd tot de eerste dag 
van de maand volgende op die waarin hij de leeftijd van 65 
jaar heeft bereikt. Deze verlenging vindt niet plaats in het 
geval, dat ter zake van een eerder toegekend wachtgeld de 
vorenbedoelde verlenging reeds heeft plaatsgehad, tenzij de 
belanghebbende nadien weder een diensttijd, voor zover geldig 
voor pensioen, van ten minste tien jaren heeft vervuld. In dat 
geval blijft de tijd, welke in aanmerking is genomen bij de 
eerder genoemde verlenging buiten aanmerking.

Evenmin bestaat recht op een verlenging in een geval als 
bedoeld in artikel 3, derde lid.

E. Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:
De tweede volzin van artikel 7, eerste lid, wordt gelezen:
Het bedrag van het wachtgeld daalt echter niet beneden het 

bedrag van het pensioen waarop de belanghebbende recht zou 
hebben, indien hij uit de betrekking waaruit hij met recht op 
wachtgeld is ontslagen, op de dag van dat ontslag zou zijn 
gepensioneerd naar de diensttijd, voor zover geldig voor pen­
sioen. en naar de middelsom van berekeningsgrondslagen, be­
doeld in artikel F6, tweede lid, van de pensioenwet, in de 
betrekking waaruit het wachtgeld is toegekend.

F. Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:
a. In het tweede lid wordt tussen de woorden „verlof” en 

„voorafgaande” ingevoegd het woord: onmiddellijk.
b. Aan het slot van het derde lid wordt de punt vervangen 

door een komma en daarna het volgende toegevoegd:
in welk geval die inkomsten, die meerdere inkomsten of 

dat gedeelte daarvan niet in aanmerking worden genomen voor 
de toepassing van het eerste lid.

c. Een nieuw vijfde lid wordt toegevoegd, luidende:
5. In bijzondere gevallen kan Onze Minister van het hier- 

voren bepaalde ten gunste van de belanghebbende afwijken.

G. Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:
a. Het eerste lid wordt vervangen door de volgende twee 

leden:
1. De belanghebbende is verplicht van het ter hand nemen 

van enige arbeid of bedrijf terstond mededeling te doen aan 
Onze Minister onder opgave, voor zover mogelijk, van de 
inkomsten, die hij uit die werkzaamheden zal trekken. Zijn de 
inkomsten niet vooraf op te geven, dan doet hij tijdig vóór het 
verschijnen van elke wachtgeldtermijn opgave van de inkom­
sten, die hij sinds het ter hand nemen van de werkzaamheden 
of sinds de vorige opgave heeft genoten. Onze Minister geeft 
nadere voorschriften aangaande het doen van mededelingen 
door de belanghebbende met betrekking tot de inkomsten uit 
of in verband met arbeid of bedrijf.

2. Brengt de aard van de werkzaamheden of van de inkom­
sten mede, dat de inkomsten over een langere termijn moeten 
worden berekend, dan geschiedt de opgave dienovereenkomstig 
en wordt op het wachtgeld een vermindering toegepast van een 
voorlopig vastgesteld bedrag onder voorbehoud van verreke­
ning aan het einde van de evenbedoelde termijn.

Ten aanzien van deze verrekening is artikel 8 van toepas­
sing ,met dien verstande dat zij geschiedt over de in de vorige 
volzin bedoelde langere termijn in plaats van over iedere 
maand afzonderlijk.

b. De leden 2, 3, 4 en 5 worden vernummerd in 3, 4, 5 
en 6.

H. Artikel 11 wordt vernummerd in artikel 12, terwijl in 
het tweede lid vervallen de woorden: door de belanghebbende.

Vervolgens wordt een nieuw artikel 11 met als opschrift „Ge­
neeskundig onderzoek” ingevoegd, luidende als volgt:

Artikel 11. Indien de belanghebbende langer dan een jaar 
wegens ziekte verhinderd is geweest arbeid te verrichten, kan 
hij door Onze Minister worden verplicht zich geneeskundig te 
doen onderzoeken, dan wel zich aan een geneeskundig onder­
zoek volgens de bepalingen van de pensioenwet te onder­
werpen.

I. Artikel 12 wordt vernummerd in artikel 13 en wordt ge­
wijzigd als volgt:

a. De woorden „behoudens het bepaalde in het tweede lid” 
gaan vooraf aan het gestelde in het eerste lid, onder a;

b. het tweede lid wordt vervangen door de volgende drie 
leden:

2. In afwijking van het vorige lid, onder a, eindigt het 
recht op wachtgeld, indien de belanghebbende uit hoofde van 
ziekten of gebreken blijvend ongeschikt is verklaard voor het 
vervullen van de betrekking die hij gedurende de met recht 
op wachtgeld doorgebrachte tijd bekleedde en waarin hij amb­
tenaar was in de zin van de pensioenwet, met ingang van de 
dag waarop de belanghebbende uit evenbedoelde betrekking 
is ontslagen.

3. Het recht op wachtgeld kan geheel of ten dele vervallen 
worden verklaard indien de belanghebbende:

a. zich zodanig gedraagt, dat hij, ware hij in dienst ge­
bleven, zou zijn ontslagen;

b. de gegevens, die noodzakelijk zijn voor de vaststelling 
of de vermindering van het wachtgeld niet, niet volledig of 
onjuist verstrekt.

4. Het recht op wachtgeld vervalt wanneer de daartoe 
strekkende aanvraag als bedoeld in artikel 5, vierde lid, niet 
binnen een termijn van vijf jaren na het ontstaan van dat 
recht, bij Onze Minister is ingekomen.

J. Artikel 13 wordt vernummerd in artikel 14 en wordt ge­
wijzigd als volgt:

Het eerste lid onder a wordt gelezen:
a. een hem aangeboden ambt of betrekking, welke hem in 

verband met zijn persoonlijkheid en omstandigheden redelijker­
wijs kan worden opgedragen, weigert te aanvaarden.

K. Artikel 14 wordt vernummerd in artikel 15.

L. Artikel 15 wordt vernummerd in artikel 16 en wordt ge- 
wijizgd als volgt:

a. In het eerste lid vervallen de woorden „of ongeval” en 
„of deel daarvan”.

b. Het tweede lid wordt vernummerd in derde lid.
c. Een nieuw tweede lid wordt ingevoegd, luidende:
2. Het vorige lid vindt overeenkomstige toepassing in het 

geval:
a. aanspraak bestaat op een uitkering overeenkomstig de 

normen van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, 
mits deze uitkering niet minder bedraagt dan 80% van de 
laatstelijk genoten bezoldiging;

b. doorbetaling van bezoldiging plaatsvindt op grond van 
artikel 95, derde lid, van het Algemeen Rijksambtenaren­
reglement.

M. Artikel 16 wordt vernummerd in artikel 18. Vervolgens 
wordt een nieuw artikel 17 met opschrift „Samenloop van 
wachtgeld en uitkering wegens arbeidsongeschiktheid” inge­
voegd, luidende:

Artikel 17. Indien de belanghebbende aanspraak heeft op 
een uitkering overeenkomstig de normen van de Wet op de 
arbeidsongeschiktheidsverzekering, die minder bedraagt dan



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1972 3 Stb. 55

80% van de laatstelijk genoten bezoldiging, wordt het wacht­
geld slechts uitbetaald voor zover het evenbedoelde uitkering 
te boven gaat.

N. Artikel 17 wordt vernummerd in artikel 19 en wordt ge­
wijzigd als volgt:

a. De eerste volzin van het eerste lid wordt gelezen: Het 
wachtgeld, over een maand berekend, wordt in maandelijkse 
termijnen betaald.

b. Het tweede lid wordt gelezen:
2. Zo spoedig mogelijk na het overlijden van de belang­

hebbende wordt aan de weduwe of weduwnaar, van wie de 
overledene niet duurzaam gescheiden leefde, een bedrag uit­
gekeerd gelijk aan het wachtgeld over een tijdvak van drie 
maanden, vermeerderd met de toeslag, bedoeld in artikel 12.

Als maatstaf voor de berekening van dit bedrag geldt het 
wachtgeld, vermeerderd met de toeslag, bedoeld in artikel 12, 
dat de belanghebbende op de dag van het overlijden ontving, 
met dien verstande dat de maatstaf wordt gesteld op het be­
drag van de laatstelijk genoten wedde indien op vorenbedoeld 
tijdstip op het wachtgeld geen vermindering krachtens enige 
bepaling van dit besluit wordt toegepast.

Bij overlijden in de periode van opschorting van het wacht­
geld krachtens artikel 16, derde lid, wordt meergenoemde 
maatstaf gesteld op het bedrag van de laatstelijk genoten 
wedde.

c. De eerste volzin van het derde lid wordt gelezen:
Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar, van wie de 

overledene niet duurzaam gescheiden leefde, geschiedt de uit­
kering ten behoeve van de kinderen, bedoeld in artikel 12.

O. Artikel 18 wordt vernummerd in artikel 20 en in het 
derde lid wordt voor „artikel 19” gelezen: artikel 21.

P. Artikel 19 wordt vernummerd in artikel 21.

Q. Artikel 20 wordt vernummerd in artikel 22. Voorts 
wordt dit artikel gelezen:

Artikel 22. De voorzitter en de overige leden van de Com­
missie, bedoeld in artikel 12 van het in artikel 24, tweede lid, 
genoemde besluit worden geacht te zijn benoemd krachtens 
artikel 21, derde lid. Artikel 21, vierde lid is te hunnen aan­
zien niet van toepassing.

R. Artikel 21 wordt vernummerd in artikel 23 en voor „17, 
tweede lid” wordt gelezen: 19, tweede lid.

S. Artikel 22 wordt vernummerd in artikel 24. Voorts 
wordt in het derde lid voor „4, onder b”, voor „8 tot en met 
18” en voor „artikel 11” gelezen: 4, tweede lid, onderschei­
denlijk 8 tot en met 21 en artikel 13.

Artikel II

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 
248) 2) wordt de volgende wijziging aangebracht.

T. Aan artikel 93 wordt een nieuw derde lid toegevoegd, 
luidende:

3. Aan de tijdelijk ambtenaar, bedoeld in artikel 95, als­
mede aan de ambtenaar, bedoeld in artikel 96, eerste of zesde 
lid, artikel 96a of artikel 98, eerste lid, onder g, wordt schrif­
telijk medegedeeld, dat toekenning van uitkering onderschei­
denlijk wachtgeld eerst plaatsvindt, nadat door hem een ver­
zoek daartoe is ingediend, onder mededeling dat het recht op 
uitkering onderscheidenlijk wachtgeld vervalt indien dit ver­
zoek niet binnen een termijn van vijf jaren na het ontstaan 
van dat recht bij Onze Minister van Binnenlandse Zaken is 
ingediend.

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 23 september 
1971 (Stb. 597).

Artikel UI
In het Bijstandambtenarenreglement worden de volgende 

wijzigingen aangebracht.

U. 1. Voor het in artikel 62, derde lid genoemde artikel 111
wordt gelezen: artikel 12;

2. Artikel 63 wordt gewijzigd als volgt:
a. Aan het slot van het derde lid wordt de punt vervangen 

door een komma en daarna het volgende toegevoegd: in welk 
geval die inkomsten, die meerdere inkomsten of dat gedeelte 
daarvan niet in aanmerking worden genomen voor de toepas­
sing van het eerste lid.

b. Een nieuw vijfde lid wordt toegevoegd, luidende:
5. In bijzondere gevallen kan Onze Minister van het hier- 

voren bepaalde ten gunste van de belanghebbende afwijken.
3. Artikel 65, eerste lid, onder a wordt gelezen:
a. een hem aangeboden ambt of betrekking, welke hem in 

verband met zijn persoonlijkheid en omstandigheden rede­
lijkerwijs kan worden opgedragen, weigert te aanvaarden;

4. Voor het in artikel 70, vierde lid, genoemde „artikel 19” 
wordt gelezen: artikel 21.

5. Artikel 85 wordt gelezen:
Ten aanzien van het wachtgeld, bedoeld in dit hoofdstuk, 

en van degenen, die dit wachtgeld genieten, zijn de artikelen 
35, eerste lid, onder a, 62, derde lid, 63, eerste tot en met 
derde lid en 64 tot en met 70, met uitzondering van artikel 69, 
tweede lid, van overeenkomstige toepassing.

6. Een nieuw artikel 85a wordt ingevoegd en gelezen:
Artikel 85a. 1. Zo spoedig mogelijk na het overlijden van

de belanghebbende wordt aan de weduwe of weduwnaar, van 
wie de overledene niet duurzaam gescheiden leefde, een bedrag 
uitgekeerd gelijk aan het wachtgeld over een tijdvak van drie 
maanden, vermeerderd met de toeslag als bedoeld in artikel 12 
van het Rijkswachtgeldbesluit 1959.

Als maatstaf voor de berekening van dit bedrag geldt het 
wachtgeld, vermeerderd met de toeslag als bedoeld in artikel 
12 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, dat de belanghebbende 
op de dag van het overlijden ontving, met dien verstande, dat 
het wachtgeld wordt gesteld op het bedrag van de in artikel 62 
bedoelde grondslag indien op het wachtgeld geen verminde­
ring wegens het genot van inkomsten uit of in verband met 
arbeid of bedrijf wordt toegepast.

2. Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar van wie 
de overledene niet duurzaam gescheiden leefde, geschiedt de 
uitkering ten behoeve van de kinderen, bedoeld in artikel 12 
van het Rijkswachtgeldbesluit 1959. Ontbreken ook zodanige 
kinderen, dan geschiedt de uitkering, indien de overledene 
kostwinner was van ouders, broeders, zusters of kinderen, 
anders dan bedoeld in artikel 12 van het Rijkswachtgeldbesluit 
1959, ten behoeve van die betrekkingen.

3. Laat de overledene geen betrekkingen, als bedoeld in 
het eerste en tweede lid na. dan kan het aldaar bedoelde 
bedrag geheel of ten dele worden uitgekeerd voor de betaling 
van de kosten van de laatste ziekte en van de lijkbezorging, 
indien zijn nalatenschap voor de betaling van die kosten on­
toereikend is.

Artikel IV

V. 1. Behoudens het bepaalde in het tweede lid treedt di
besluit in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

2. Het bepaalde in F, onder c, werkt terug tot 1 april 1970 
en het bepaalde onder L en M werkt terug tot 1 juli 1967.

3. Door de zorg van Onze Minister van Justitie zal de tekst 
van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, zoals deze ingevolge dit 
besluit luidt, in het Staatsblad worden geplaatst.



 

 

 
 

 

 

 

 

4 1972

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal wor­
den geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan 
de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 12 januari 1972.

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
W. J. GEERTSEMA.

JULIANA.

Uitgegeven de vierentwintigste februari 1972.

De Minister van Justitie, 
VVAANN  AAGGTT..


	stb-1972-55



